¹⁶Dziękuję jednemu z recenzentów za zwrócenie na to uwagi. Przyjęta w artykule metoda wykazuje brak bezpośrednich nawiązań do *Kategorii* w tym kontekście.

W odpowiedzi Akwinata streszcza dłuższe rozważania Arystotelesa na temat pierwszej i drugiej substancji. Już zdaniem Stagiryty poszczególne substancje („ten człowiek” oraz „ten wół”) są definicyjne nieuchwytnie w odniesieniu do ich jednostkowości (*singularitas*) (5 rozdział *Kategorii* „De substantiis”, Bk 2a11nn). Substancje pierwsze można zdefiniować ogólnie, i o taki rodzaj definicji chodzi, zdaniem Tomasza, Boecjuszowi.

3.

I, q. 88, a. 2, ad 4

Ad quartum dicendum quod substantiae immateriales creatae in genere quidem naturali non conveniunt cum substantiis materialibus, quia non est in eis eadem ratio potentiae et materiae, conveniunt tamen cum eis in genere logico, quia etiam substantiae immateriales sunt in praedicamento Substantiae, cum earum quidditas non sit earum esse. Sed Deus non convenit cum rebus materialibus neque secundum genus naturale, neque secundum genus logicum, quia Deus nullo modo est in genere, ut supra dictum est.

W kontekście pytania o możliwość i sposób poznawania rzeczy przewyższających człowieka (szczególnie chodzi tu o aniołów) św. Tomasz formułuje zarzut, że na podstawie rzeczy materialnych możemy je poznać, skoro tylko Bóg przewyższa w nieskończony sposób skutki swojego działania.

W odpowiedzi św. Tomasz przypomina, że gatunki substancji duchowych oraz materialnych są analogiczne na poziomie logicznym (*in genere logico*), podpadają pod tę samą kategorię substancji, natomiast są odmienne jako substancje pod względem rozumienia natury — a to z powodu specyficznego rodzaju możliwości, jaka w nich jest¹⁷.

Bóg zaś przekracza także tę analogię gatunku logicznego, istniejąc całkowicie poza rodzajami i gatunkami w naszym rozumieniu.

4.

III, q. 75, a. 4, arg. 1

Conversio enim quaedam mutatio est. Sed in omni mutatione oportet esse aliquid subiectum, quod prius est in potentia et postea est in actu, ut enim dicitur in III *Physic.*, *motus est actus existentis in potentia*. Non est autem dare aliquid subiectum substantiae panis et corporis Christi, quia de ratione substantiae est quod *non sit in subiecto*, ut dicitur in *Praedicamentis*. Non ergo potest esse quod tota substantia panis convertatur in corpus Christi.

¹⁷P. Symington w monografii *On Determining What There Is* (s. 92–93), analizując I, q. 28, a. 2 (gdzie Tomasz rozważa dwa sposoby traktowania dziewięciu przypadłości) i inne teksty, dochodzi do wniosku, że Akwinata na dwa sposoby rozumie kategorie, to znaczy: 1) według sposobu bycia danej rzeczy oraz 2) według definicji, która abstrahuje od sposobu bycia: „One consideration of a category is according to its mode of being and the other consideration of a category is according to its definition abstracted from its mode of being”.